
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-82

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PATTO 
PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA A) D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  DEL  CONSOLIDAMENTO  E 
RESTAURO DELLE  “GROTTE” DELLA VILLA DURAZZO PALLAVICINI A GENOVA – 
PEGLI.
PRESA  D’ATTO  COSTITUZIONE  DEL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI 
PROFESSIONISTI (RTP) E RIPARTIZIONE ONORARI PRO QUOTA.
CUP B34E17000510001, CIGZ2828147B9, MOGE 17244

Adottata il 25/11/2019
Esecutiva dal 08/12/2019

25/11/2019 MARASSO INES
02/12/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-82

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PATTO PER LA 
CITTÀ DI GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36,  COMMA 2,  LETTERA A) 
D.LGS.  50/2016,  DELL’INCARICO  PER  IL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEL 
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEL CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLE 
“GROTTE” DELLA VILLA DURAZZO PALLAVICINI A GENOVA – PEGLI.
PRESA  D’ATTO  COSTITUZIONE  DEL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI 
PROFESSIONISTI (RTP) E RIPARTIZIONE ONORARI PRO QUOTA.
CUP B34E17000510001, CIGZ2828147B9, MOGE 17244

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-138.0.0-156 del 30/10/2017 sono stati appro-
vati la relazione tecnica progetto preliminare e la fornitura di servizi di indagini preliminari sulle 
Grotte, consistenti in a) intervento di campionatura per il rifacimento e/o restauro delle stalattiti; b) 
restauro degli apparati in stucco e in materiale lapideo, che hanno fornito alcuni elementi conosciti-
vi puntuali circa lo stato di degrado delle Grotte e le possibili tecniche di rintegro delle parti amma-
lorate;

- che, per la redazione dei progetti definitivo ed esecutivo, Settore Opere Pubbliche B ha avviato ap-
posita trattativa diretta, tramite il portale MEPA in data   29/05/2019 _ Trattativa n. 932154, con un 
operatore economico qualificato, richiedendo, quale requisito necessario, la costituzione di un Rag-
gruppamento Temporaneo di Professionisti;

-  che, con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-45 del 31/07/2019 è stato affidato 
l’incarico professionale per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e per il coordinamen-
to della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Consolidamento e restauro delle Grotte del-
la villa Durazzo Pallavicini a Genova –Pegli” all’ ing. Stefano Podestà, capogruppo del costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (d’ora innanzi RTP);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che, come risulta dal DGUE presentato in sede di gara, si evince che faranno parte dell’RTP 
l’ing. Stefano Podestà, l’arch. Giovanni Merialdo e la dott.ssa Barbara Caranza, ovvero un soggetto 
iscritto all’Albo Professionale degli Ingegneri, un soggetto iscritto all’Albo Professionale degli Ar-
chitetti, con abilitazione al Coordinamento della Sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e successivi 
aggiornamenti obbligatori, un Restauratore qualificato e infine un giovane professionista, ai sensi 
dell’art.4 del DM. 2/12/2016 n. 263;

-  che l’incarico professionale per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Consolidamento e restauro del-
le Grotte della villa Durazzo Pallavicini a Genova –Pegli” prevede un importo contrattuale di Euro 
31.500,00, oltre CNPAIA per Euro 1.260,00, oltre I.V.A al 22% pari a Euro 7.207,20 per comples-
sivi Euro 39.967,20, come da contratto di cui al n. Rep.0001176/2019 del 20/08/2019;

Dato atto:

− che in data 23/10/2019 davanti al Notaio Dott. Roberto Grasso, con Studio in Via XX Set-
tembre, 37 16128 Genova è stato stipulato e registrato il Raggruppamento Temporaneo di Profes-
sionisti (RTP), Rep. N. 14782, numero registrazione N. 12632 SERIE IT, allegato parte integrante 
di questo provvedimento;

− che l’RTP in oggetto conferisce mandato speciale irrevocabile di Capogruppo all’Ing. Stefa-
no Podestà;

− che l’Ing. Stefano Podestà, quale Capogruppo, è autorizzato a stipulare con la Stazione Ap-
paltante, anche e in nome di tutti soggetti mandanti di seguito elencati:

•  Arch. Giovanni Merialdo, C.F. MRLGNN70D20D969A. P.IVA 01387460999, codice benf. 
56897

•  Dott.ssa Barbara Caranza, C.F. CRNBBR76H47D969Q, P.IVA 02511020998, codice benf. 
in via di registrazione

− che il costituito RTP conferisce autonomia amministrativa ed economica ai suoi componen-
ti, secondo le seguenti quote:

•  Ing. Stefano Podestà              82,50%        (ottantadue/50%)  
•  Arch. Giovanni Merialdo         9,50%        (nove/50%)   
•  Dott.ssa Barbara Caranza         8,00%        (otto/00 %) 

Visto:

− che  l’importo  del  contratto,  stipulato  sulla  piattaforma  Mepa,  n.  Rep.0001176/2019  del 
20/08/2019, pari a di Euro 31.500,00, oltre CNPAIA per Euro 1.260,00, oltre I.V.A al 22% pari a  
Euro 7.207,20 per complessivi Euro 39.967,20, potrà essere suddiviso tra i professionisti compo-
nenti l’RTP secondo le quote di partecipazione stabilite nell’atto stipulato davanti al Notaio Dott. 
Roberto Grasso, Rep. N. 14782, numero registrazione N. 12632 SERIE IT, nel seguente modo (“pro 
quota”):

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che è in corso la verifica dell’insussistenza in capo ai succitati professionisti mandanti del 
RTP dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

− che è stata richiesta la regolarità del DURC in data 12/11/2019 prot. 555176 per l’arch. Gio-
vanni Merialdo e accertata regolarità del DURC in data 18/11/2019 prot.  INPS  18163149 per la 
dott,ssa Barbara Caranza;

− che sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica 
- finanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio 
in oggetto;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

     Vista la delibera CC n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2019/2021;
     Vista la delibera G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui si è approvato il Piano Esecutivo Gestione 
2019 – 2021;

DETERMINA

1) di prendere atto che in data 23/10/2019 davanti al Notaio Dott. Roberto Grasso, con Studio in 
Via XX Settembre, 37 16128 Genova è stato stipulato e registrato il Raggruppamento Tempora-
neo di Professionisti (RTP), Rep. N. 14782, numero registrazione N. 12632 SERIE IT, allegato 
parte integrante di questo provvedimento;

2) di prendere atto che l’RTP è così costituito:
• Ing.  Stefano  Podestà  (capogruppo)  C.F.  PDSSFN71H24D969D,  C.B.  47533,  P.IVA 

01499370995
• Arch.  Giovanni  Merialdo  (mandante),  C.F.  MRLGNN70D20D969A,  C.B.  56897  P.IVA 

01387460999, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

QUOTE RTP
ONORARIO PRO-

FESSIONISTI CNPAIA IMPONIBILE IVA 22%
TOTALE “PRO 

QUOTA”

Podestà 82,50% 25.987,50 € 1.039,50 € 27.027,00  5.945,94 € 32.972,94 €
Merialdo 9,50% 2.992,50 € 119,70 € 3.112,20  684,68 €   3.796,88 €
Caranza 8,00% 2.520,00 € 0,00 € 2.520,00  554,40€   3.074,40 €

TOTALE QUO-
TE

TOTALE ONORA-
RIO

TOTALE CN-
PAIA

TOTALE IMPO-
NIBILE 

TOTALE 
IVA 

TOTALE COM-
PLESSIVO

100,00% 31.500,00 € 1.159,20,00 € 32.659,20,00  7.185,02€ 39.884,22 € 



• Dott.ssa  Barbara  Caranza,  (mandante)  C.F.  CRNBBR76H47D969Q,  P.IVA 02511020998, 
C.B. 57089;

3) di dare atto che l’importo contrattuale di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-
45 del 31/07/2019, pari a Euro 31.500,00, oltre CNPAIA per Euro 1.260,00, oltre I.V.A al 22% 
pari  a  Euro  7.207,20  per  complessivi  Euro  39.967,20,  come  da  contratto  di  cui  al  n. 
Rep.0001176/2019 del  20/08/2019,  sarà suddiviso “pro quota” tra  i  professionisti  costituenti 
l’RTP come segue:

 
4) di dare atto che la suddivisione “pro quota” di cui al punto precedente determina una minore spe-

sa di Euro 122,98, rispetto alla somma complessiva di Euro 39.967,20, già impegnata con la De-
terminazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-45 del 31/07/2019;

5)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale dei componenti l’RTP si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative allo svolgimento del contratto;

6)  di  modificare gli  impegni  di  spesa già assunti  con la Determinazione Dirigenziale  n. 2019-
176.2.0.-45 del 31/07/2019, specificando che i beneficiari delle somme impegnate sono suddivisi 
secondo le quote di cui in premessa;

7) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  39.844,22  al  Capitolo  76254  c.d.c. 
2800.8.05  “Verde  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2019  C.O.45076.19.3  P.d.C. 
2.2.1.9.19    come segue:

Euro  32.972,94 Ing. Stefano Podestà C.B.  47533 così suddiviso:
              Euro 29.781,87  (CRONO  2019/329) confermando l’ IMPE  2019/9635;
              Euro  3.191,07 (CRONO 2017/232) mediante riduzione dell’IMPE  2019/9636 ed  

emissione di nuovo IMPE 2019/12574;
 Euro  3.796,88  Arch.  Giovanni  Merialdo  C.B.  56897 mediante  riduzione  dell’IMPE 

2019/9636 ed emissione di nuovo IMPE 2019/12576;
        Euro  3.074,40   Dott.ssa Barbara Caranza C.B. 57089, mediante riduzione dell’IMPE 
2019/9636 ed emissione di nuovo IMPE 2019/12577;

8) di dare atto che l’importo di Euro 39.844,22 è finanziato:
- Euro 29.658,89 con quota dell’Avanzo Vincolato applicato al Bilancio 2019;
- Euro 10.185,33 con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2019 (FONDO PER LO 

SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 Patto per la Città di Genova);

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

QUOTE RTP ONORARIO PRO-
FESSIONISTI CNPAIA IMPONIBILE IVA 22%

TOTALE 
“PRO QUO-

TA”
Podestà 82,50% 25.987,50 € 1.039,50 € 27.027,00  5.945,94 € 32.972,94 €
Merialdo 9,50% 2.992,50 € 119,70 € 3.112,20  684,68 €   3.796,88 €
Caranza 8,00% 2.520,00 € 0,00 € 2.520,00  554,40 €   3.074,40 €



10) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezio-
ne Amministrazione trasparente;

11)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere Pub-
bliche B, alla liquidazione delle parcelle emesse dall’ Ing. Stefano Podestà, dall’arch. Giovanni 
Merialdo e dalla dott,ssa Barbara Caranza tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento; 

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-82
AD OGGETTO 
FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PATTO PER LA CITTÀ DI 
GENOVA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  D.LGS. 
50/2016,  DELL’INCARICO  PER  IL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEL CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLE “GROTTE” 
DELLA VILLA DURAZZO PALLAVICINI A GENOVA – PEGLI.
PRESA  D’ATTO  COSTITUZIONE  DEL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI 
PROFESSIONISTI (RTP) E RIPARTIZIONE ONORARI PRO QUOTA.
CUP B34E17000510001, CIGZ2828147B9, MOGE 17244

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








